
Zápisnica č. 1/2018 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v obci Pitelová konaného 09.03.2018 o 16.00 hod. v 

zasadačke obecného úradu.  

 

Zasadnutie otvoril starosta obce Ján Kubík, privítal prítomných poslancov a hostí a 

skonštatoval, že prítomných je šesť poslancov. P. Barátová sa ospravedlnila. Zastupiteľstvo je 

uznášania schopné. 

 

Za zapisovateľa bola určená Michaela Vencelová 

Za predsedu návrhovej komisie bol navrhnutý p. Hudec, za overovateľov zápisnice boli 

navrhnutí p. Fábiková a  p. Chalmovský. Obecné zastupiteľstvo schválilo návrh 

jednomyseľne. 

 

Starosta obce predložil program obecnému zastupiteľstvu, ktorým sa bude zastupiteľstvo 

viesť: 

  

1. Otvorenie zasadnutia, kontrola prítomných 

2. Určenie zapisovateľa –  návrh na predsedu návrhovej komisie, overovateľov zápisnice 

3. Kontrola plnenia uznesenia z posledného zasadnutia obecného zastupiteľstva. 

4. Návrh na zrušenie uznesenia č.3/2017 bod A/3 zo dňa 20.09.2017  

5 .Majetkovo – právne záležitosti  - Návrh na schválenie zámeru 

6. Správa o výsledku hospodárenia za rok 2017. 

7. Správa o kontrolnej činnosti za r. 2017. 

8. Návrh  plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na rok 2018 

9. Návrh na zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 1 

10.Okresná prokuratúra Žiar nad Hronom – postúpenie žiadosti MUDr. Nina Pašáková  

11. Prerokovanie žiadostí. 

12. Diskusia – rôzne - interpelácie 

13. Návrh na uznesenie 

14. Záver  

 

Poslanci obecného zastupiteľstva nemali žiadne doplnenia do programu, program zasadnutia 

bol jednohlasne schválený. 

 

Bod 3/ Kontrola plnenia uznesenia z posledného zasadnutie obecného zastupiteľstva 

- Na predchádzajúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva zo dňa 01.12.2017 boli úlohy 

uložené hlavnému kontrolórovi obce, ktorý poslancom správu o plnení úloh zaslal e-

mailom. Poslanci zobrali na vedomie správu o plnení úloh. 

Bod 4/ Návrh na zrušenie uznesenia č.3/2017 bod A/3 zo dňa 20.09.2017 

Na základe protestu prokurátora Okresnej prokuratúry v Žiari nad Hronom proti 

uzneseniu obecného zastupiteľstva Obce Pitelová č.3/2017 zo dňa 20.09.2017 ktorým 

bolo schválené uzatvorenie nájomnej zmluvy zo dňa 20.09.2017 o prenájme miestnej 

komunikácie firme M&J BUSINESS s.r.o. Svätý Anton za účelom vybudovania 

spevnej komunikácie na odvoz drevnej hmoty, čím by sa vylúčil prejazd vozidiel cez 

obec Pitelová. Prokurátorka navrhuje Obci Pitelová a obecnému zastupiteľstvu 

uznesenie č.3/2017 bod A/3 zo dňa 20.09.2017 zrušiť ako nezákonné a vo veci konať 

podľa príslušných ustanovení zákona o majetku obcí. Podľa názoru prokurátorky pri 

nájmoch majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, formou priameho nájmu 



o ktorých obecné zastupiteľstvo rozhodne 3/5 väčšinou všetkých poslancov, pričom 

osobitný zreteľ musí byť zdôvodnený je obec povinná zámer zverejniť 15 dní pred 

schvaľovaním nájmu na úradnej tabuli obce, internetovej stránke, pričom tento zámer 

musí byť zverejnený počas celej tejto doby.  

Starosta navrhol, aby protestu prokurátorky bolo vyhovené a uznesenie v danom bode 

zrušené a vo  veci ďalej konať podľa návrhu prokurátorky. 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A A A A A A -- 

A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 

 

Bod 5/ Majetkovo – právne záležitosti  - Návrh na schválenie zámeru 

 

- Obec navrhuje  v zmysle § 9a ods.9 písm. c) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov, zámer prenechať do priameho  nájmu  z dôvodu 

hodného osobitného zreteľa, nehnuteľný majetok obce – pozemky zapísané v Správe 

katastra  Žiar nad Hronom  pre katastrálne územie  Pitelová na liste vlastníctva  č. 

1365  v registri „C“ parciel evidovaných na katastrálnej mape ako parcela č. 2275, 

druh pozemku ostatné plochy o výmere  174 m2 a parcela č. 2266, druh pozemku 

ostatné plochy, o výmere 5858m2  ktoré sú umiestnené mimo zastavaného územia 

obce na ktorých sa nachádza nespevnená poľná cesta vedúca od horného konca obce 

Pitelová na Chotár, formou priameho nájmu firme  M&J BUSINESS,s.r.o. Svätý 

Anton 2, 969 72 Svätý Anton, IČO: 45 433 747, zapísanej v Obchodnom registri 

Okresného súdu Banská Bystrica, odd. Sro, vložka č. 22150/S,  ktorá obhospodaruje 

lesné pozemky v hornej časti obce Pitelová. 

- Dôvod hodný osobitného zreteľa formou priameho nájmu spočíva v tom, že firma 

M&J BUSINESS, s.r.o. Svätý Anton na vlastné náklady, prípadne na náklady z 

fondov EU, vybuduje spevnenú komunikáciu v úseku Horný koniec – Chotár, kde sa 

napojí na lesnú cestu vedúcu k železničnej stanici Jastrabá a vylúči nákladnú dopravu 

z intravilánu obce Pitelová. P. Paššáková sa opýtala, aké sú dôvody hodné osobitného 

zreteľa a prečo je cena za nájom pozemku 5€ ročne. P. Snopko vysvetlil 

komplikovanú situáciu so schvaľovaním nájomnej zmluvy. Suma nájmu bola 

symbolická. 

- Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

Z A A A A Z -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 

 

Bod 6/ Správa o výsledku hospodárenia za rok 2017 

- Správa o výsledku hospodárenia za rok 2017 bola poslancom zaslaná e-mailom. 

Obecné zastupiteľstvo berie správu o výsledku hospodárenia za rok 2017 na vedomie. 

 

 

 

Bod 7/ Správa o kontrolnej činnosti za rok 2017 



- Správu o kontrolnej činnosti za rok 2017 predložil poslancom hlavný kontrolór obce 

JUDr. Spáč. Správu o kontrolnej činnosti za rok 2017 poslanci zobrali na vedomie. 

 

Bod 8/  Návrh plánu kontrolnej činnosti 

- Návrh plánu kontrolnej činnosti na rok 2018 predložil poslancom hlavný kontrolór 

obce. P. Záhorcová požiadala, aby predkladal správu o kontrolnej činnosti za každý 

štvrťrok. 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A A A A A A -- 

A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 

 

Bod 9/ Návrh zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 1, 2, 3. 

- Návrh zmeny rozpočtu rozpočtovými opatreniami č. 1, 2, 3 boli poslancom poslané  

e-mailom. Starosta doplnil rozpočtové opatrenie č. 4 – presun ušetrených finančných 

prostriedkov vo výške 10 000€ na nákup nového osobného automobilu.  

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A A A A A A -- 

A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 

Bod 10/ Okresná prokuratúra Žiar nad Hronom – postúpenie žiadosti MUDr. Nina 

Paššáková Obecnému zastupiteľstvu Pitelová 

- Okresnou prokuratúrou v Žiari nad Hronom bola poslancom Obecného zastupiteľstva 

postúpená žiadosť MUDr. Niny Paššákovej vo veci konfliktu záujmov starostu obce. 

Uvedená žiadosť bola poslancom doručená e-mailom dňa 02.02.2018. Je 

v kompetencii Obecného zastupiteľstva, aby k veci zaujalo stanovisko a konalo v 

zmysle zákona o obecnom zriadení. P. Snopko vyjadril svoj názor, že došlo ku 

konfliktu záujmov. Navrhol osloviť nezávislého právnika, aby posúdil situáciu. 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A N N N Z A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 

- P. Záhorcová navrhla, aby boli v komisii všetci poslanci Obecného zastupiteľstva. P. 

Jamrich navrhol za predsedu komisie na ochranu verejného záujmu p. Snopka.  

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A A A A A A -- 

- A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 



- P. Paššáková vysvetlila vzniknutú situáciu. Svoju žiadosť o prešetrenie poslala 

poslancom Obecného zastupiteľstva, ktorí nereagovali, nakoľko hlavný kontrolór 

postúpil danú žiadosť na Okresné riaditeľstvo Policajného zboru v Žiari nad Hronom.  

Nedostala žiadnu odpoveď a postúpila žiadosť na Okresnú prokuratúru. Citovala 

zákon, ako sa má správať verejný funkcionár a podľa jej názoru došlo ku konfliktu 

záujmov, keď starosta obce ako fyzická osoba kúpil podiel na ceste v časti obce 

Záhrady. Uprednostnil svoj záujem pred verejným záujmom.  

 

 

Bod 11/ Prerokovanie žiadostí: 

 

Žiadosť OZ Energie na odkúpenie pozemku 

Odpredanie obecného pozemku parc. č. EKN 83/5 vedeného na LV 983 ako ostatné plochy o 

výmere 476 m2 Občianskemu združeniu „OZ Energie Vansovej 8/113, 965 01 Žiar nad 

Hronom“ zastúpené predsedom správnej rady Marianom Hanzelom 

 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A A A A A A -- 

A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  

 

 

Bod 12/ Diskusia – rôzne – interpelácie 

- V rámci diskusie starosta informoval, že bola ku dňu 31.12.2017 vykonaná 

inventarizácia majetku obce. Obecné zastupiteľstvo berie informáciu o vykonaní 

inventarizácie na vedomie. 

- P. Záhorcová sa informovala, či obec vlastní stavebné pozemky a aký je postup, pri 

žiadostiach občanov o vyňatie pôdy. Dostala podnet od občana, ktorý požiadal 

o vyňatie poľnohospodárskej pôdy na výstavbu rodinného domu a dostal zápornú 

odpoveď. Starosta odpovedal, že sa jednalo o extravilán obce, kde obec neplánuje 

s výstavbou rodinných domov. P. Snopko znova apeloval na nutnosť realizácie 

územného plánu.  

- P. Paššák sa opýtal, aké zistenie predložil hlavný kontrolór, pri skúmaní postupu 

verejného obstarávania pri výbere dodávateľa na realizáciu opravy ciest do osady 

u Kuricov a opravy mostíka pri ihrisku Hrable. Hlavný kontrolór predložil  správu.  

- P. Paššáková apelovala na neplnenie uznesenia, v ktorom Obecné zastupiteľstvo 

schválilo zámer odkúpenia pozemkov, ktoré sú využívané ako miestna komunikácia 

v časti obce Záhrady. Informovala sa, prečo do dnešného dňa nedostala odpoveď na 

mail.  

 

Bod 13/ Návrh na uznesenie 

P. Hudec prečítal návrh na uznesenie 

Hlasovanie a výsledky hlasovania: 

Peter 

Snopko 

Zuzana 

Fábiková 

Peter 

Hudec 

Ján 

Chalmovský 

Ján 

Jamrich 

Martina 

Záhorcová 

Lucia 

Barátová 

A A A A A A -- 

A-áno, N-nie, Z-zdržal sa, --neprítomný  
 



 

Bod 14/ Záver 

Starosta poďakoval prítomným za účasť. 

 

Zapísala: Michaela Vencelová  dňa : 09.03.2018   .........................................  

Overil: PharmDr. Zuzana Fábiková  dňa : ........................ ... .........................................  

Ing. Ján Chalmovský, PhD.    dňa : ...........................  ......................................... 


